
Zugestellt von post.at/Amtliche Mitteilung 

Gemeindenachrichten 
Mitteilungen des Bürgermeisters 

der Marktgemeinde Aschach a. d. Donau 
Nr. 5/2022 

Tel.: 07273/6355; Fax: 07273/6355-17 

Mail: gemeinde@aschach-donau.ooe.gv.at 

www.aschach.at 

Impressum: Medieninhaber, Herausgeber, Redaktion und Herstellung:  

Marktgemeindeamt Aschach; 4082 Aschach, Abelstr. 44; Oliver Grünseis 

Für den Inhalt verantwortlich.: Bgm. Mag. Dietmar Groiss 

Verkehrsmaßnahmen im Rahmen des Kunsthandwerksmarkes 2022 

Auch im heurigen Jahr wird es wieder einen Kunsthand-

werksmarkt in Aschach geben und das bereits zum 17. Mal. 

Er findet am Samstag, 20. August von 10:00 bis 18:00 Uhr 

und am Sonntag, 21. August von 10:00 bis 17:00 Uhr statt. 

Das Verkehrskonzept, das bereits im vergangenen Jahr zur 

Anwendung kam, wird auch im heurigen Jahr wieder umge-

setzt und von der örtlichen Exekutive in Zusammenarbeit 

mit der Freiwilligen Feuerwehr streng überwacht. Die Maß-

nahmen gestalten sich wie folgt: 

Wie aus der untenstehenden Grafik zu entnehmen ist, wird 

für das gesamte Ortszentrum ein Fahrverbot erlassen 

(Anrainer:innen ausgenommen). Eine Umleitung wird über 

die Grünauerstraße, Kellnering und Sommerberg eingerichtet. 

Hinzu kommen umfangreiche Parkverbote im Ortszentrum 

und der Grünauerstraße. Diese Maßnahmen gelten am 

Samstag und Sonntag jeweils von 8:00 –19:00 Uhr 

Für Besucher:innen wird eine Parkmöglichkeit im Bereich der 

Firma Garant geschaffen und seitens des Veranstalters ein 

Shuttle-Dienst bereitgestellt. 

Abschließend noch einige Anliegen: An alle Verkehrsteilneh-

mer:innen ergeht die eindringliche Bitte, die verordneten und 

per Verkehrszeichen kundgemachten Maßnahmen ausnahms-

los einzuhalten sowie den Weisungen der Verkehrsorgane 

Folge zu leisten. Alle Anrainer:innen bitten wir um Verständ-

nis und Nachsicht in Zusammenhang mit der Veranstaltung. 

Alle Besucher:innen ersuchen wir um Vor– und Rücksicht im 

Hinblick auf die Pandemiesituation, auch wenn nur wenige 

rechtliche Maßnahmen gelten. 

Ein herzliches „Dankeschön“ ergeht an die Polizeiinspektion 

und Freiwillige Feuerwehr Aschach für die Durchführung des 

Verkehrsdienstes, den Mitarbeitern des Wirtschaftshof 

Aschachtal für die umfangreichen Vorbereitungsarbeiten. 

Last but not least danken wir natürlich auch dem Verein 

„Artbeat“ für die Organisation dieses Events. 



Seite 2 Ausgabe Nr. 5/Juli 2022 Gemeindenachrichten 

Geänderter Redaktionsschluss für  

Gemeindenachrichten September 2022 
 

Neuer Redaktionsschluss für die nächste Ausgabe  

der Gemeindenachrichten ist 
 

Freitag, 19. August 2022 
 

Berichte bitte in digitaler Form (e-Mail oder  

Datenträger) bei Oliver Grünseis abgeben. 

Unsere Gemeinde ist ab  

sofort in der Gemeinde-

Smartphone-App GEM2GO  

vertreten. 

Einfach herunterladen und immer 

informiert sein! 

Die App ist in den App-Stores der 

gängigen Smart-Phone-

Betriebssysteme  

kostenlos verfügbar. 

Mehr dazu erfahren Sie unter 

GEM2GO.at und in der nächste 

Ausgabe der Gemeindezeitung. 

Warum Schwimmen lernen für Kinder  

so wichtig ist 

Zu ihrer eigenen Sicherheit sollten Kinder so früh wie möglich schwimmen 

lernen! Schwimmen ist überlebenswichtig! 

Kundmachung über die 

Ausschreibung der Wahl des  

Bundespräsidenten 

Gemäß § 1 Abs. 2 des Bundespräsidentenwahlgeset-

zes 1971—BPräsWG, BGBl. Nr. 57/1971, in der gel-

tenden Fassung, wird hiermit die Verordnung der 

Bundesregierung über die Ausschreibung der Wahl 

des Bundespräsidenten, BGBl. II Nr. 273/2022, be-

kanntgemacht. 

Die Verordnung der Bundesregierung hat folgenden 

Wortlaut: 

„Verordnung der Bundesregierung über die Aus-

schreibung der Wahl des Bundespräsidenten, die 

Festsetzung des Wahltages und des Stichtages 

Aufgrund des § 1 Abs. 1 BPräsWG wird verordnet: 

Die Wahl des Bundespräsidenten wird  

ausgeschrieben. 

§ 1. Im Einvernehmen mit dem Hauptausschuss des  

 Nationalrates wir als Wahltag der  

9. Oktober 2022 

 festgesetzt. 

§ 2. Als Stichtag wird der 9. August 2022 bestimmt. 

§ 3.  Die in der Verordnung enthaltenen Funktions- 

 bezeichnung „Bundespräsident“ gilt für alle  

 Geschlechter.“ 

Der Bürgermeister 

Mag. Dietmar Groiss eh. 

Wassergewöhnung 

Wasserscheuen Kinder soll die Angst 

vor dem Element Wasser genommen 

werden, wie Wasser ins Gesicht sprit-

zen. Spiel und Spass stehen im  

Vordergrund. 

Wasserbewältigung 

Einfache, natürliche Bewegungen 

(wie Untertauchen, Gleiten,  

Schweben, Springen) und das  

Wohlbefinden im Wasser sind für 

weitere Schritte sehr wichtig 

Erste Bewegungen 

Hundepaddeln, erste Kraulbewegun-

gen mit und ohne Schwimmhilfen im 

Nichtschwimmerbereich. Bewegung 

ist hier das Ziel, bevor die Technik 

gelehrt wird. 

Schwimmen erlernen 

Bewusstes Üben,  

Automatisieren, schrittweise die 

Hilfsmittel reduzieren und die  

Wassertiefe verändern 

Die Kunst der kleinen Schritte 

Eine gute Orientierung im Wasser und das Vertrauen in sich selbst und 

das eigene Können geben Sicherheit. Das Glückgefühl über den  

eigenen Fortschritt motiviert, baut das Selbstbewusstsein auf und 

macht Lust auf weitere Erfahrungen im Wasser. 

Spiele zur Wassergewöhnung 

Ein kleiner Reifen wird auf das Wasser gelegt. Das Kind 

steht davor und beginnt sich Hände, Gesicht, … zu  

waschen (wie vor einem Waschbecken.) 

Das Kind versucht das Gesicht im Reifen zuerst seitlich, 

dann frontal auf das Wasser zu legen. 

Gemeinsam einen schwimmenden Tischtennisball im Rei-

fen übers Wasser blasen. Im Wasser durch den Reifen 

schauen, mit Findern Zahlen zeigen, die das Kind zählen 

soll 

Zauberwassertiere 

Das Kind darf ein Wassertier spielen, dass sich auf Kommando verwandeln 

kann: Delphin (den Kopf untertauchen); Ente (im Wasser mit abgewinkelten 

Armen auf und ab bewegen); Kugelfisch (tief einatmen und mit angehaltener 

Luft im Wasser treiben lassen); Seestern (mit ausgestreckten Armen und Bei-

nen am Rücken im Wasser liegen); Wal (Luftblasen unter Wasser erzeugen) 

Auf ins Wasser 

Tipps - Spiele im Wasser 

Gefördert aus den Mitteln des Oö. Gesundheitsfonds 


